La segunda, fundada en que esta Inmunidad sea puramente de Derecho Canonico; y estas causas meramente Eclesiasticas, atribuye su conocimiento privativo al Juez Eclesiastico, con exclusion del Secular. (23) Esta opinion procede sin controversia en los Reynos de Castilla, y en esto dice muy bien el Señor Obispo; pero debiera reconocer, y añadir, que esta inconcusa practica de Castilla no ha sido por necesidad de Ley, ò Canon, que así lo haya mandado, sino en fuerza sola de la costumbre, que así lo ha introducido, como lo advierte repetidamente el Señor Conde de Francos Don Francisco Ramos del Manzano, (24) que atesta de la costumbre contraria de Navarra, con reflexion propria de su gran Magisterio; y el Regente Don Juan Francisco de Ponte (25) dixo, que esta observacion en España se toleraba por tener tan à la vista las moderaciones, que el Consejo suele apli-

M

car

(23) Hujus opinionis Ascleas latè referunt Thomàs Delbene de Immunit. tom. 2. cap. 16. dubit. 41. fol. 376. P. Diana part. 6. tract. 1. resol. 30. Plures apud Cortiam tom. 1. decis. 2. num. 39. & 44. ex quibus multi laudantur per D. Episcopum Pampilonensem in suo Mem. num. 22. marg. 13.

(24) Dom. D. Franciscus Ramos del Manzano Regius Præceptor, & Comes ad l. Jul. & Pap. tom. 2. lib. 3. cap. 54. num. 2. Tamen ex Castellana Hispania CONSUETUDINE controversia qualiscumque de Immunitate cognitionem, pronuntiationemque deferri Eclesiastico Judici. Idque hodie apud nos adèd norm, ut testibus non egeat. Tamesi, & olim dubitatum, & diverse in aliis Provinciis, ut in Aragonia, Lusitania, & Vayconia, & extra Hispaniam observantia sine, & dubitatis, ac disputari poterit, ex Jurisperitorum suffragiis, quo non recedemus. Et num. 6. Quo etiam casu ex CONSUETUDINE NOSTRATE, ut præmonimus, tamesi ex purioris censura casu dubitatio esse possit, cognitio, & pronuntiatio de Immunitate est Eclesiastici Judici. Et num. 15. Quotiam, ut comque eorum casu, quo de factio extrahitons ab Ecclesia Quæstio est, deferatur Eclesiastico Judici cognitio, & pronuntiatio de Immunitate sanè id sit magis MORIBUS NOSTRIS, quam juris censura juxta, quam de factio extrahitons capax, competensquè Laicus Judex est, ut notato primo diximus nuper. Et infra: Quamvis in affirmenda cognitione, & processu de Immunitate JUXTA MORES NOSTROS vim non fecerit, facti tamen vim tr. cognoscendo, & procedendo, saltem eo modo quo cognoscit proceditquè. Et num. 22. Ut cumque CASTELIANIS MORIBUS obtinuerit, ut Eclesiasticus Judex de Immunitate judicet, non esse id usque adèd privativum, ut non alibi, & intra Hispaniam contra observetur, ut in Lusitania, de qua Pezeya de manu Reg. lib. 2. cap. 50. num. 12. Et in Aragonia, Catalonia, & Valencia Regnis; de quibus post Bellugam, Pegueram, & alios, Fontanela decis. 583. num. 2. post multos noster D. Laur. Matheu de Regim. Valenr. tom. 2. cap. 7. §. 1. & num. 7. & seq. qui & inibi, num. 164. Resivillam esse apud Valentinis Immunitatem ad certas Ecclesiasticis, neque extra eas in aliis et locum esse, sicut de Vasconia, Gallia, & Germania, & cessante illic Immunitatis Ecclesiarum usu, testes, ex Catholicis, sunt Anton. Faber in suo Cod. ad tit. de his qui ad Eccl. confug. ubi & Monac. is Petr. Gregor. lib. 33. synagm. cap. 21. num. 21.